Ad rem ergo. Stare, signum otiositatis est. Expeditio instabat, sed Agnus stabat: Nec mirum, quod videret Ioannes illum tanquam occisum, dum tantem videbat tanquam otiosum. Non, occisum, ait, sed tanquam occisum. Subtilis modificatio. Oculis nihil agit, nec agere potest: tanquam occisus potest agere, quia vitam ducit, sed nequaquam agit: & minimè demonstratur occisus, sed tanquam occisus; quia vitam habet, & non habet otiosus. Operositas otiositatis vulnus est: semivivus patet otiosus: vitæque illius deliquium patitur; quoniam si operosè, utipotè lux, dum extinguitur, ardet; nihil agendo, quandiu lucet, extinguitur.

Plus est
vitalis
operatio-
nis, ubi
minus
habetur
otiosita-
tis.

Luc. 6.
11.
Probrum
principi-
bus illi-
beralitas

Et est
ratio in
manere.

Apoc. 5.
6.

Vita otio-
sa mor-
tua vita.

Vitam
habet &
non ha-
bet otio-
sus.

Uf

5 Us operaretur & custodiret illum, in paradiso collocatur Adamus. Ut custodiret? Etiam: quantum auguror, sufficit operatio. Nullo in fulcro magis nititur custodia vigilis, quam in operosa actualitate præsidis. Ut operaretur Alapide, Ne otio labasceret. At quodnam otij inhibi periculum? Vitæ. Vitæ: Sanè. Flante Domino precipuulum in eius faciem, factus est homo in animam viventem: ac in operatione Adæ extenditur vitæ; ne otiosè iaceret vivo in corpore sepulta.

— Prima est homini possessio primi, Ad quam deductus, vitæ exultare perenni Accola iussus erat: iamque inter munera prima Dum fit dignus adhuc, discitque labore mereri Quo potitus plena fructum virtutis adeptus, Experi curarum, votique ignarus agebat.

Hæc Mar. Victor. lib. 1. Genesios, v. 307. Homo Adamus est: elarefcatur. Cadaver est hominis, & non homo, qui otiosus; & cuius vivo in corpore mens sepulta: alruit Ericius Puteanus Orat. 9. liquet: iubeturque Adamus custodire paradisiu operosè; ne videretur in vano animam accepisse. Otiositas hominum apud Mathæum vocatur dormitio. Cum autem dormierint homines, ait: perproprie. Otiositas vigilantis est somnus: si ergo somnus nihil est, nisi mortis imago; sepelitur otiosus corpore vivo. Vide Apophthegm. Erasmi in Alexand. Plutarch. & Conrad. Licofthen. verb. Otium.

6 De folio ad pascum dejecit Rex elatus, ut quiescat: namia quidem felicitate laboraverat. Ingemuit thronus mole levitatis arrogantia, & vento superbia. Haud sit tibi novus stylus: Fecit Deus ventis pondus; ut librata superbia, respondeat æquo pondere mensura. Pondus in folijs fastus est; non cacuminis fulcrum, neque subsidium: siquidem thronus si gravatus iacet; indignum præsidem impetè evomit. Nabuchus igitur vagabatur per silvas reperculsus, ac quoquò versus bachabatur infansus. Quid novi? Apparuit in agro, quod latebat in folio. Nonne ego dixit. Quot monstra molitur vana hominum cogitatio, Nonne ego? Nihil humanum lustratur in homine, cuius animus aufugit ab humanitate. Nonne ego? Tetra vox, innumeraque gignens bella: vox sane superbia; igitur omnes volunt esse primæ persone.

Sic septenio degit, qui fuerat Rex, & trantactis belluitatis diebus, de seipso testatur; Sensus meus redditus est mihi. Quid? Sensus ne raptus, ut alitruar restitutus? Nullo modo. Cur ergo sensu manente, proponitur restauratio? Erat otiosus: habebat profectò sensus, sed sine sensationibus habebat: diciturque sensus raptus; quia operationis de-

ficiebat usus. Nihil agebatur ab humano sensu in esse humano. Nihil prorsum: haud mihi censerit ab hominibus abductum, quæ ad operationem destinaverat otiosam.

7 Pro sensu aliqui Doctores cor intelligunt: nec incongruè, iuxta illud ver. 13. Cor eius ab humano commutetur. Cor igitur fons, sive sedes est vitæ. Dum cor restituitur, raptum certocertius explicatur. Quomodò raptum? Quamvis adinstar bellæ, vitam habet Nabuchus: utique, sed habet otiosus. Vivit, sed nihil agit: vitæque illius cum corde perhibetur adempta; quippe in urna vivi corporis detinebatur sepulta.

In se reversus est prodigus, dum ad patrem adire decrevit. In se reversus, dicitur. Quò abiit? Extra se. Iure uti insanus explicatur otiosus. Cupiebat tantum: nihil agebat, sed stando stabat. Quid igitur reliquum fieri; nisi à se discedere? Si à se discessit, decessit. Etiam vitæ fugens? Ita. Fecit otium: igitur vivi hominis est voluntarium sepulchrum.

In se reversus est prodigus, & rex Nabuchus. Utrique redditur sensus. Attamen circumspiciendum & quidem vigilanter, quod hic num. 6. alruit Sanctinus. Dum ratio restituitur in regem, ratio regi restituitur, quasi iterum (infit) reversus in hominem. Quantum sapio, quantum capio: quid est hoc? Homo in hominem revertitur? Inauditum à Philosophis. Prius homo erat. Et hoc creperum. Vita otiosa erat, homo otiosus, & otiosus sensus: in hominemque convertitur, ubi rationis illi redditur usus; quia homo nihil hominis faciens, cadaver est hominis, & non homo. Vide alia Tautolog. 5. Didasc. 6. num. 12. & Didasc. 8. num. 6.

8 Assentitur Nahum. Dormitaverunt (ait) Pastores tui Rex Assur, sepeliuntur Principes tui. Dormientes non sepeliuntur, sed cubitant, vel recubant. Alexaader (ut refert Erasim. Roter. ubi supr. lib. 4. Apophthegm.) Nullum cogitavit discrimen inter mortuum, & dormientem. Vigiles vocantur pastores, apud Ambr. lib. 2. in cap. 2. Luc. Dormierunt vigiles: & sepeliuntur, etò alitruat vitam dormitio; quoniam pastores sepeliuntur in otio. Quicquid indulgent quieti, subtrahunt vitæ. Neutiquam viventis, vivunt otiosa vitæ: cum vivi hominis otium sit sepultura. Sepulchrum signum mortis est dormitio vitæ. Ita, sed vitæ otiosæ: pro eodemque acceptum; cum homo sit in otio cadaver visum. Nabuchus redditur sensus, ac in se revertitur prodigus. Argutè expenduntur vitæ officiositas, & utilitatis adivitas. Surrexit prodigus, & resurrexit: redeuntique conceditur vitæ; quasi esset antea facta somnus & somnia. Extra se, etiam

Otium
sepul-
chrum.

Luc. 13
17.
Otiosus
insanuit.

Casp.
Sanct.
Homo in
hominem
reverti-
tur, dum
operatur

Nah. 3.
18.

Erasim.

Ambr.
Vigilans
otiosus,
cadaver
vivan.

Resurgit
operatio-
ne.

D

etiam Nabuchus abibat, & hebebat. Sensus aderat; quia non usus: & modò dicitur redditus: sed ubi habuit usum, habuit & sensum.

9 Audacter cum obliuaret Ieroboam minaci voce Prophetes Iuda, Rex ira percitus minacem extendit manum, punitum eum: Sed omnia minæ, & annexus; nam Regis exaurit manus, quam extenderat temerè, nec valuit contrahere. Obstupuit, eique dedit intellectum vexatio. Pigrit facti, atque preces prosternens ante Propheten, ait: *Ora pro me, ut restituatur manus mea mihi.* Oravit: *Et reuersa est manus Regis ad eum.* Plura mentem accunt, ut illa laboret. Manus Regis aruit, at ab illo non femota: quo ergo pacto est restituta? A brachio minime auulsa: quomodò ad Regem refertur? Manus Regis erat, & non alterius à Rege. Ergo tautologizat, si dicit: *Mea.* Denique, Manus eius cum eo, cur enim profert: *Ut restituatur manus mea mihi;* dum licet arida carpo firmiter hærebat? Promam.

Rater his questionibus expositio testimonij Zacharia. Sic igitur ut in *Lit.* Explanatio- ne vidimus, ait de Pastore idolo. *Brachium eius ariditate siccatibus.* Siccat, si arefcit. Etiam; & etiam arefcit, quauis non siccat, nec fecerit: siquidem in pastoribus, & principibus, manus non solum arefcunt ariditate, sed etiam otiositate. Unde habenti manum aridam, restitutam legimus per Salvatorem; quia restituit illi operandi facultatem. Manum aridus extendit, & tunc habuit.

10 Modò defestendum ad Ieroboamum. Arefacta repente manus regia, subito etiam restituitur sanitati. Incongrua videtur locutio, cum sanitas manui, non autem manus sanitati restituatur. Hypallage est, & ingeniosa. Manus arida non est manus sed obex: & manum Rex cum fortuna restaurat; quia arida otiose proculdubio perierat. Pendula sine motu inhærebat Regis brachio, brachiumque similiter aridum hærebat humero. Miraculose movetur utrumque: diciturque operatione manus reuersa; quia otiosa nihilo, quasi effect auulsa. *Manus mea,* inquit: Cuius ergo, si non ipsius? Haud circumloquitur. Languefcit ut princeps: ac suam manum exposcit ad usum operationis; quia manus arefacta non erat Regis.

Mibi, subdit. Non tantum *Manus mea,* sed etiam *Mibi,* Cui igitur? Aptè sibi. Manus eius cum eo, sed non opus: & sine operatione, Princeps cum manu mancus. Mortua manus eius. Ideo nulla. In alio utpotè separata, manus non operatur: & sibi postulat ut operetur. *Mea mihi.* Fungor munere, si munere fungor. Approbant, & comprobant munera Re-

ges: erit enim lapis, sine manibus Princeps. *Mea mihi,* & meritò: arida vocabatur otio, rogatque Prophetam, ut manum quam habet, sibi festine restituat; igitur si sibi, & usui non habet; manum quam habet, quasi non haberet.

11 Distributis à Domino talentis secundum propriam virtutem servulis singulis; qui unum acceperat, fodit in terram, & meditatò abscòndit pecuniàm. *Unius autem talenti nomini intellectus tantummodò designatur.* Ita N. Gregorius *Homil. 9. in Evang.* Quò plus attollitur, eò altius præcipitatur: labascit siquidem homo, ubi in illo viger intellectus tantummodò. Vide hic. *Didasc. I.* Intellectus & operatio in pectore rationali sunt Diomedes, & Ulyses; Scipio & Lalius. Scorfim nihil: simul verò plurimum posse, & professe. Mens & manus debent neci: equidem præceptus manus sine mente operosa, & mens sine operatione terret phantasmã. Habet intentum, & non assequitur scitum; igitur omnia rationalis nanciscitur in intellectu manuum. At de hoc latè loco cit. In terra collocavit piger talentum, ut otia retur. Locus defidi aptus: manet enim otio intellectus sepultus. *Pater. In sudario posuit talentum.* Dum reposuit in sudario, arbitratus est extinctum: sunt etenim defuncti per otium signa ferale amiculum, & alba toga: quandoquidem haud facile potietur talento; quisquis habet involutum in sudario. Habebit ne intellectum, qui habet otiosum?

12 Subindè. Ratione posita, & duplicata mercede pro uniuscuiusque labore; cui decem Dominus talenta ultrò fuerat clargitus, dedit & pigri: & tunc, *Omni (ait) habenti dabitur: ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo.* Irrerita sententia. *Ei qui non habet?* Pigno seruo talentum commissisti, quod quidem in sepulchro habet. Ita, verum non habet, dum habet in sepulchro. Habet creditum talentum, sed otiosum: at si iacet otiose, non habet habens, sed videtur habere.

Talentum intellectus est, qui volitat ad summa, vel descendit in ima. Impendium (seu collocatio talenti) intellectum astruit, vel intellectum destruit. Servi nequam, nequam depositum fuit: ac intellectus negatur habenti; quia non habet talentum is, qui in cœlestia pennis cordis ascendere debet; & gravi corde in terrena pronus, otiosè sepultus, atque stolidè iacet. Etiam dialectus Hispana est. *Esse no tiene talento.* Theaurizare ius erat in cœlo; & abscondit pecuniã in sepulchro. Cum interierit, non sumet omnia: & quia transmittere potuit in cœlestia per manus pau-

Greg. Magn. Intellectum tantummodò non est talentum.

Luc. 19. 20. Non habet intellectus, qui habet otiosum.

Math. 25. 29. Sed videtur habere.

Despici, qui terrena sapit.

Nihil est, quod sua frã habetur.

pauperum; percutiet pectora sua. Nunquid nam hebebit talentum hominis intellectus, quandiù præ otio sedet inter mandana sepultus? Exitus dotes pretiumque probant. Otiosè talentum terræ creditur: inutiliter sudario committitur: atque talentum habenti negatur habere; quia tam sibi, quam alijs prorsum inutile. Habet esse, sed inane. Non habetur, quod non est. Nihil illo peragitur: ergo nihil.

DIDASCALIA III.

Nihil est inutile paria.

Ius civ.

ITA habetur Leg. *Quoties, si quæ satisficere cogantur.* Prùs dixerat Sira-cides. *Sapientia enim abscondita & thesaurus inuisus, qua utilitas in utrisque?* Nulla, quia nihilo. Nec clam est in Arbore scientiæ boni, & mali: ac in seruo, qui abscondit noxiæ pecuniã domini sui. *Divitiæ dicuntur facultates,* propter facultatem expeditionis: ergo sine facultate, non divitiæ. Sanè apud omnes, præter avaros, divitiæ computantur ab usu. Audi modò. Sine usu, divitiæ nihilo. Dum eis homines utuntur, expendantur. Quid, aut qualis erit huiusmodi titulus, eò vehementior, quo fallacior? Quorsum divitiæ, si nihilo habita, & nihil expensa? Habebit ergo servus talentum & non habebit; quia insumptum & consumptum minime prodest.

Eccli. 4. 17. Cur divitiæ dicuntur facultates?

Verf. 10. Olim in nummis imaginetur Numinis.

Virgil.

Improbi obtinuerunt divitiis, opes superbas; & quia in nummis imagines Numinum, ut notetur civilium idolorum vacuitas; prædicat Vates Regius ad nihilum redigendas. Qua enim conditione, dum abundanter potiuntur? Quid? Etiam possessæ fortunæ evanescent. Si assumpta, & impensæ prorsum inutiles; sanequam ab nihilum redigentur imagines. Si dixeris, *Non habent,* sed quod fat, *videntur habere;* nil ultra possidebunt præter imaginem.

Petr. Divitiarum onerosa sterilitas.

Ulpian. Pecuniã steriliã quæ?

Dioclet. bonis cœlestibus vacui.

— *lacent peritus defossataenta*
Cœlati argenti: sunt auri pondera facti,
Inficilique mihi.
Aiebat Magus apud Virgilium *lib. 10. Æneid. v. 527.* Planè infecti, & facti. *Onerosa sterilitas est,* dicit Francisc. Petrarcha *Dialog. 53. Part. 1.* Retenta insumitur, insumpta atteritur. Onerosa omninò: nam talentum & talentum nil aliud fuit, nisi pondus & pondus. Sunt certè pondera auri, sed pondera possidentii. Meritò si iacet apud Ulpianum *leg. 2. de Contr. Tutel.* vocatur *sterilis;* siquidem otiosa nequit fructum parturire utilitatis.

Terram in canubalis, antequàm appareret arida (solfiores in argenti, auri que sodinis ex ariditate terræ copiam arguunt; quippe va-

cuitas terræ theauri signum. Confule Georgium Agricolam *lib. 1. de Re metallica.* In terra rationali est documentum: quippequam terra humani cordis sæpe iacet sterilis, oppleta divitijs) habuit mineralia aliqui autumant: alij ad diem usque tertium, & rationaliter negant. Si telluris articulus cogitatur, bene omnes. Opes erant, sed recondita: divitiæ, verum sepultæ. Ad quid thesaurus inuisus? Si divitiæ nihilo, quid divitiæ? Paria sanè nihil & inutile. Vacua terra erat. Cum abundantia opum penitus nihilum.

2 *Confidunt in nihilo,* conclamat Propheta Evangelicus de Iudæ divitibus. Quid hoc nihilum (si potest dici in nihilo, hoc) in quo confidunt, omninò creperum. Quidam idola intelligunt, iuxta Paulum *1. Cor. 8. v. 4.* dicentem: *Nihil est idolum in mundo:* de quo Nos egimus in *Prolog. Galeat. §. 6. num. 1.* Alij divitijs; nec obstat, quòd idola vocentur: etenim sitibunda, ac insatiabilis avaritia facultates venerat tanquam idola. Estò: verum enim verò divitiæ tenentur, & detinentur: quomodò ergo in illis & cum illis, nihilo habentes fruuntur? Quia detinentur? Ita. Expensæ nihil iuvant: sunt, si iuvant expensæ. Quæ fabrica divitum in mundi foena fingitur ad oculos? Quæ machina & moles avaros allicit, ac nutans pectora mulcet? Tricofæ præfignis sunt & fumivendulæ: igitur amiffa non habentur; & habitæ inaniter amittuntur. Sine usu qualis discrimen inter maissam auri, ac pilam luti, interque aceruum lapillorum, ac frusta ruderum? Nihil ergo sunt facultates inutiles; eò quod si opus non conferunt, non sunt opes.

Notatè dignum, quod de unione Plinius observat, *Usu atteri (profert) non durium est, coloremque indiligentia mutari.* Sic ille *lib. 9. cap. 35.* Ufu & non usu perit: diligentia, & indiligentia venustas fugit. Eximia est pretiositas & pulchritudo; sed delicata & fastidiosa conditio. Debilis utique status: & tenerima fortunarum temperies: rectè per unionem rutilum significatur divitiã. Hæ per proprio naturam unionum sapiunt: nam si habentur, habitis non utuntur; & si utuntur habentes, non habentur.

Ducentos argenteos in idolum Michas expendit. Figuram tantum in idolo commutavit. Rapure filij Dan: quibus ægrè ferens (Numen subornatum arbitrabatur furrip, sed verè sub larva Numinis opus argenti) ira commotus dixit: *Deos meos, quos mihi feci, tulistis & sacerdotem, & omnia que habeo, & dicitis: Quid tibi est?* Perpende voces & animum. Si queris, quid habes? Si habes, & omnia; de quo payidè queris? Modò affirmas,

Georg. Agric.

Terra cur vacua divitijs ple-na?

Isai. 59. 4.

Divitiã idolajus

Nihil in-utiles opes.

Plin.

Conditio illarum debilis, et fasti-diosa.

Iudic. 18.

J. Reg. 13. 6.

Zachar. 11. 17. Manus in homine arefcit otiositate. Luc. 6. 10.

Manus otiosa nõ manus, sed obex.

Deest Principè munificentia.

Opus restituit, quod otiosè rapit.

Ita mo-
mentum
illarum
in posses-
sione, et
privatio-
ne.
Nummi
ut Nu-
mina co-
luntur.
Senec.

modo cum affirmatione negas. Tulerunt, & habes? Ita: nam si divitiæ nihilum, si nihil; distinguetur ne ab amissione possessio? Habes, & tulerunt. Utrique: idem momentum habent possessæ, & raptæ.

Deos meos, ait: Nummos, an Deos? Si sui erant; nummi, non Numina erant: è tuto adorat: in illis autem Numen inesse putat: ac fovet vitiis cornu cultus larva religionis; dando morbo excusatam licentiam exemplo *Divinitatis*. Ita Seneca de *Brevit. vit.* cap. 16. Subdit miser: *Quos mihi feci*. Ignorat sanè Michas, quid sint divitiæ. Quas dederit, illas habebit opes: & sibi avarus non habet, quia sibi fecit. Pro *Habebam*, ingerit *Habeo* & *omnia*. Sese in utroque fessellit. Nec habet, nec habebat. Non habebat, quia habebat quasi tulissent: non habet, quia alteri copia divitiarum prodest. Clarior igitur. Non est habere, habere, sed frui: nec non habere, carere, sed privari: & Michas inquit, habere se divitiæ, & non habere; quia si nihilo habitæ, & nihil expensæ, nihil erunt profectò univerfæ divitiæ. Liqueat: qui habent, quasi non habentes sunt: & qui utuntur, quasi non utantur; siquidem vel in usu consumuntur. Fecunditatem auctoritatis vide hic *Didasc.* 8. num. 15. *Tautolog.* 2. *Didasc.* 2. num. 7. & 8. & *Tautolog.* 5. *Didasc.* 20. num. 29.

3 Si expers tui, conscius veneni (nam ut canit Lucanus lib. 9.

Fecimus aspida merces.)

Quod blandiendo pungit, mulcendo perimit, titillans hoc bonum fallax inspexeris; despicias ut malum, quod duntaxat apparet fumivendulum. Non est bonum, quod per se non quaeritur, & quo animus quiescit. Utinam corda saperent, & intelligerent! Non est bonum, ubi est ultra. Si ultra, non quiescet. Erit ne ubi tremat, timet, & pavet? Quid non mortalia pectora cogis execranda fames! Propter aliquod aliud fuit opes. Dum deficit usus, frustratur hoc aliquid.

Quid de divitibus dicat Rex pauper & inops, audite. *Dormierunt somnum suum, & nihil invenerunt viri divitiarum in manibus suis.* Duo notanda. Primum, cur dicit, *Viri divitiarum*, & non potius *divitias viro- rum*? Alterum, quomodo nihil manibus suppetit, si in divitijs obviantibus, vel pes offendit? Utrique faciam fatis. Opes possidentibus hominibus servire debent, non autem divitijs homines. Illæ illorum sunt, verum non illarum illi: dicitque Psaltes *Viri divitiarum*; quia viri non habent, sed habentur ab illis. Divitiæ hominum sunt, ubi habeantur, & illis utuntur. *Viri divitiarum*, quæ divitiæ dominantur. Quapropter si opes non faciunt di-

Sine usu
divitiæ
nullæ.

Lucan.

Non pos-
sum esse
bonum.

Psalm.
75. 6.
Divitiæ
hominis
sunt, non
hominis
divitiarum.

vites, sed timidos, vigiles, ac servos pretiositatis custodes; non sunt divitiæ hominum, sed homines divitiarum. Multa bona habet homo; & parat, quia parcat bonis. Quidum bona? Ah miser! Licet excuti possit, servitus est. *Multa mala blanda sunt*, statuit Cordub. Stoicus *Epist.* 119. Non oblat voluptas servitutis, cum in servitute evanescat cogitatio voluptatis; & nulla propudiosior & gravior calamitatum; quam qua homo nihil differt à servo, cum sit dominus omnium. Secus Paulo, quam his fortunatis usuvenit. Tanquam nihil habens omnia possidet, 2. *Cor.* 6. v. 10. Quo pacto?

Pauper non est, verum cui suppetit usus. Canit Horatius lib. 1. *Epist.* 3. Usui nihil habentes pauperes, omnia possident: & viri divitiarum omnia possident; & nihilum habent.

Adest nunc satis ad secundum. Divitijs certo habebant, & arcebantur ab usu. Esse divitiarum respectivum. Dum plus consunt, magis desunt. Si abigitur usus, illarum terminus; mirum non est, quòd homines divitiarum nihil habeant ad manus. Rabbi Kimhi: *Dormierunt somnum suum* (ait) & non invenerunt manus suas. Manus defuit dicitibus. Non novum, si cor aufugit. Largitio manus construit, retentio abnuit. Mani divites sunt, dum opes possident; quia nihil unquam opum ad manus habent. Manus divitijs plenæ ostenduntur pauperibus omninò vacuæ. Ab inopia manuum procedit nihilitas opum. Manus signum usus est: in usu opes, opes sunt: nihilque rectè dicuntur in manibus invenisse; quia deficiente usu, defuit & esse. Non est in pretio pretium: multoties in existimatione est æstimatio. Quid si defuit? Volitant tunc è manibus fugitivæ opes, & divites pleni dimittuntur inanes.

4 Operti opibus sicut iniquitate, & impietate, stragem à Chaldaïs superventuram Ierosolymitæ arroganter alba mente aspernabantur. Proh miser! Nesciunt, quale sibi manet fatum. Rimatur Hais illorum vanam spem; & illam ridens, ut ploderent fraudem, & ad meliorem mentem respicientes venirent; ne femel lapsantes, plus ultra offendentes, in manum de qua surgere non possent, sese precipites darent; ait illis, *In nihilo confidere*. Nihilum vocat divitiæ, ut vidimus n. 2. Quonam modo nihil, si divitiæ tanti sunt, & tanta? Illis, non verò Chaldaïs. *Suscitabo* (ait Dominus) *super vos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint*. Despectus auri & argenti promit dolum falsæ fiducia: In nihilo fidunt, dum fidunt in auro? Plana è nihilo. Aliquid sunt divitiæ, ubi corda fascinata splendore venerantur: nihil verò, si despectui (ut par est) opes habentur. Æstimatio pretium

Divitiæ
bianda
mala
sunt.

Horat.

Kimhi.

Divites
nihil ha-
bent, ha-
bent di-
vitiarum.

Isai. 59.
4.

Id. cap.
13. 17.

etiam

Esse dat
opibus
estima-
tio.

Ac de-
struit op-
tivum.

Ubi su-
pr. cap.
59. v. 5.

Labo-
r divitium

Parce
divitiarum
quænam

Verf. 6.
Ab asse-
ra pen-
dei esse
dicitur, vel
dicitur
divitiarum.

Plaut.

tium est. Nihil ergo sine affectione & cupidine sunt: iccirco asserit Isaias, illos opibus quasi nihilo fiduciam habere; quia despectu & respectu Medorum, etiam vaticinatur, divitijs nihilum posse. Tit illat animum tinnitus argenti, cor prurit pallore auri; ac utrumque oblitrept in peccore. Æstimatio pretij non est, sed pretium æstimationis. Pondus metallorum leve alis cupientis; quippe pondus, non quod portat, sed quo fertur, amoris: caterum non commovebitur nolentis animus, quoniam illi tantummodò pondus: unde Iudæorum maxima itaque opulentia, desipientibus cuncta, fiducia vana.

Observa sequentia. *Telas aranea texuntur*. Prorsus concinna, & undecumque pulcherrima. Conamen augendarum opum congruè textoriz arti comparatur. Ubique & medulla cerebri sanequam textitur. In textina flamma implicatur, & in labore opum doli irretiuntur. Sicut telæ divitum oper. Graphicè: cum eorum argentum & aurum corporibus, & animabus sit involucrum. *Aranea* dixit. Perquam aptè! Tùm quia divitijs tanquam veneno nutriuntur: tum quia ut retia conficiant, viscerantur. Metu futuri factus congregaverunt Iudæi illa tempestate divitiæ, ac suspitione discriminis amplioris Ierusalem supergressa esse civitates univerfas. Hoc opus, hic labor; quia confidebant in nihilo: igitur quæ Iudæis videbantur divitiæ, Chaldaïs erant araneorum tele.

Capiti, ut caperent, opes cumulabant, & manus implebant, ut fugerent manus: verum Chaldaïs erogare argentum & aurum, idem ac mittere in sacrum undecumque pertusum: quippe quæ studio connecta ut validissima retia; erant despectui levissima fila. Hoc genus Parcarum novissimè vitam divitiarum fingit. Avaritia net, æstimatio tenet, despectus occat. Circumfertur huc atque illuc improbus labor. Filum ab avaritia deducitur, ab æstimatione trahitur, atque inausulte pervenit ad contemptum; quo profectò forfice peracuto fecatur filum.

5 Ut ad septa, revocarentur (deviè aberrabant) Propheta progreditur ultra. *Opera eorum opera inutilia*, inquit. Opus eorum opes: & inutilia designantur divitum opera; quoniam in illis nihil habent præter retia. *Opera inutilia*, quia nolenti non placent; & volenti divitiæ, quia placent, displicent. Claret: Thesaurum in profundum terræ abscondunt, & tanquam nocivum & exosum cura sepeliunt. Canit Plautus in *Aulular.*

*Qui tantum auri
Perdidit, quod custodiivi sedulo. Egomet me
fraudavi,*

Animumque meum, geniumque meum.
Opera prorsus inutilia; quia divitibus tantum opus & opus, labor & dolor, & afflictio spiritus.

Subditur etiam: *Conceperunt laborem*. Divitijs hercè fortunati conceperunt: & dicuntur labores; igitur labor & dolor divitibus facultates. Sudant, ergo laborant. Opera sunt inutilia: quandoquidem nullum illis emolumentum divitiarum, nisi dolores acquisitionis opum. Opera inutilia, quæ non afferunt voluptatem, sed dolorem. Perpende: *Quia nihil sibi nisi paupertatem peperisse*, ait Sanctius hic num. 30. Labor confectus opibus inopiam parit? Ex dolore præconcepto oritur paupertas? Oritur. Tam de est avaro quod habet, quam quod non habet. Defunt paupertas, & divitiæ; & fit simul in unum dives, & pauper.

Deinde. Inops dicitur, qui sine ope. Nihil valebant Iudæorum opes apud Chaldaeos: & se arbitrabantur cum opibus inopes; quia inimici nihili pendebant opes. Reservandi in vastitate hostili locupletes, ac fortunati, si adversarij pretiosa æstimarent tantilli: at aurum foras projicitur, & argentum proculcatur. Quid mirum, quod divites iugulentur, ut pauperes; cum sint hostibus opes quisquiliæ & pulvis? Lactati fpe libertatis per argentum congesterunt pretiosissimum thesaurum. Utrique lactati fpe bona, sed uti fere falsa. Expectaverunt porrò in divitijs divitiæ, & ecce paupertas: subsidium, & ecce dolor. Dolor? Itaque. Si pro divitijs corda pariunt paupertatem; profectò in opibus conceperunt dolorem.

6 *Per hæc quæ coluerunt, dedisti summa tormenta*, profert Sapiens de his, qui in vita sua in sensatè vixerunt. Divites sunt, & infensati vocantur in vita; quoniam auri & argenti copiam habent, ut habeant. Hæc est enim causa cultus & adorationis opum. Non congerit avaritia divitiæ tanquam medium, cum suapte natura sint id quo; sed ut finem tanquam quid. Unde contingit, quod servendum ut medium, custodiatur quasi cultum simulachrum. Opes tanquam finis detinentur, uti medium sparguntur. Hoc usus, illud adoratio est. Si usu gaudent habentes, divitiæ sunt: secus autem si non gaudent; quapropter infensati fugillantur, & merito; dum videntur in divitiarum conflictu: quandoquidem sufficitur adoratio prorsus indigna, pro servitute ab opibus capessenda. Patet summa signum stoliditatis, mancipijs præbere obsequium adorationis.

Verum qua via si opes voluptati favent, animos colentium habentium torquent? Si-

Verf. 4.

Sanct.
Si a pre-
tio va-
cat opes,
divites
pauperes.

Aviditas
opum co-
epit do-
lorem. &
contem-
ptus par-
tus pau-
peratè.

Sap. 12.
23.

Stolidi-
tas est
servire
opibus
servituri.

mu-

mulata cupiditas studio futurae utilitatis ac profuturæ; & opere intenderat opibus, hians, & his lucrandis nervis omnibus incubuerat astuans. Ut redimerent animas, studiose congregaverunt divitias. Pervenit coram hostibus opportunitas iactus; & iactus despectu illorum, egressus est importunus: igitur Medii despiciebant, pro quibus illi sudaverant: unde divitibus, non solum dabantur tormenta, sed diriora: siquidem victores æstimabant manus omnino vacuas; cum locupletes victi offerrent opibus plenas.

Denique colebant divitias ut idolum, à quibus præstolabantur pro tempore necessitatis subfragium, ac in vexatione subsidium. Haudquaquam potiuntur voto; cum quæ illis adoratio, fit inimicus despectio. Hui! Hi sunt Dij tui? Ictus à dilecto gravis. In colentes acrius tormenta sævunt; si dolor illis datur per ea, quæ colunt. Iam spem intronissio metu tristes amittunt: & accedunt amaritudines, flagrum, stimuli cordis per ea, quæ colunt; ut iudæ compotes fraudis, fierent acerbitate compotes mentis.

7 Adhuc hâias exaudiendus. Opera eorum opera inutilia, in nihilo subsistentia. *Telas araneæ texerunt, ovis aspidum ruperunt*: & quod confatum est, erumpet in regulum. Lustranda omnia. Quid affine inter divitias & venena, ut opes dicuntur venenorum copia? Ocyus opum virus: igitur sepulta venena non obfunt, & sepulta divitiæ avidos lædunt. Abdite quidem latent hominem, & viscera terræ dirumpuntur in perniciem. Tremor eruentium è fodinis, viscera venenata demonstrat. Habet mentes & pectora terror: ruptisque visceribus, ut evomant opes; aurifodinae habitum extulsiunt aspides. Refertur ad usum, in quo commodum, univocatio aspidum & divitiarum. Dispersæ opes largitoribus profunt: voratæ autem struthionibus etiam officunt. Non coquantur æstu, quippe frigida flamma. Minimè digeruntur, quia iam per avariciam substantia propria. Moventur opibus dites, sed non commoventur. Nullum est medicamen, nisi expellantur. Projiciantur ergo merces, ut allevetur navis.

Toxicum deauratur, ac libentissimè blanditijs hauritur. An quia tectum languebit roxicum? Latet dolus, indexque patet nocentissima simulationis; color mutuatus: siquidem firmata venena fraudis tutela solers ascititij splendoris. Nec Urbs Romæ ad Centum-Columnas crudeliter: de qua Martialis lib. 30. Epigram. 14.

Vipera, sed cæco celata latebat in ore, Picebatque anima deteriore fera.
Illie, licet vipera lateret, sub lingua fera, fera

apparebat: hic latitat virus, & exitialis; quia latitat. Mordet aspis, & mors morsu suavis & dulcis. Non mortem areet dulcedo mortis: aspidibusque quarum venenum subdole dulcedo, iure conferuntur opes; quia ab his læti divites, sensim spectantur exanimis. Aspides virus somnum placidè excitat, atque somni voluptas mortem insillat. In divitijs voluptas, non mors videtur. Proh superi! Necantur voluptuosè, sed necantur. Illecebræ sunt, ast molestissima: siquidem homines avidè inquirentes satietatem voluptatis; dulcis preparant divites vasa mortis. Cicuratur aspis, atque venenosa ludit; perulca spiris lacidis circumagat. Gravis profectò iocus. Virus præsentissimum est: opum potentius, quo non præsentius ullum: nam ut eludant inopiam, divites à divitijs habentur; & futuram timentes à præsentibus inaniter eluduntur. Manifesti aspis, & ita divitiæ; ex quibus fit etiam vulnus immedicabile. Assuescunt venenis, ne possint divitibus sava nocere: & noxia in maiorem perniciem innoxia fiunt; quia venenis aluntur, & virus alunt. Ad, si lubet Plin. lib. 11. *Histor. Natur.* cap. 13. Galenum lib. 2. ad *Glauc.* Nicolaum Nancel. in *Analog. Microc.* ad *Macroe.* Domitium Calderinum, & Laurentium Ramiresium de Prado, *Comment.* in *Valer. Martiale* lib. 4. *Epigram.* 73.